Osmanlı Arşivi’nde, muhtelif fonlarda bulunan
maaş defterlerinden belli dönemlere ait olanlara bakarak iz sürmek mümkündür.

Sınama için kullanacağımız saray mutfakları personelini topluca veren ilk maaş defteri,
Kanuni döneminin son yılına (H. 974/M. 1566) aittir.8 Üç aylık maaşları (mevâcib) kapsayan
bu defterde saray mutfağında kalfalar hariç 35 aşçı görev yapmaktadır. Aşçıların tamamına
yakını Arnavutluk, Bosna, Tırhala, Nevrakop, Mora, Leskofça, Tepedelen, Kalkendelen ve

7 Konuyla ilgili çalışmalar, 17.

İpek gibi Rumeli kökenlidir (bk. Ek l). Rumeli’nin dışında Rus, Gürcü ve Trabzonlu birer aşçı
vardır. 16. yüzyılın sonunda da (H. 1000/M. 1592) personel yapısının değişmediği, Rumelili
aşçıların yoğunluğunun devam ettiği9 anlaşılmaktadır. Her iki tarihte aşçı kalfalarının da
Rumeli kökenli olduğu vurgulanmalıdır. Dolayısıyla 16. yüzyıl boyunca saray mutfağının
personel kaynağının ağırlıklı olarak devşirmeye dayandığını söylemek mümkündür.

Anadolu kökenli aşçıların saray mutfağında görev almaya 17. yüzyılın ikinci çeyreğin-
den itibaren başladıkları görülmektedir. H. 1040/M. 1631 tarihli bir maaş defterinde saray
mutfağı kalfalarının bir kısmının Kayseri, Kütahya ve Tosya gibi Anadolu şehirlerinden
oldukları tespit edilmektedir.10 Bu bulgu, devşirme uygulamasının seyrine uygundur, zira
bu dönemde uygulama nispeten seyrelmiştir. Mutfaklarda istihdam edilen devşirme dışı
personel henüz ancak kalfa düzeyinde olduklarına ve ustalar arasında Anadolulu olmadığına
göre, bu minvaldeki alımların yeni başladığına hükmedilebilir. Şu durumda, bir süre sonra
Anadolu menşelilerin aşçı ustalar arasına da girmesi beklenmelidir. Nitekim bundan 12 yıl
sonra (H. 1052/M. 1642), daha önce Has Mutfak kalfası olan Kayserili Ahmed Has Mutfak
ustası, yine Has Mutfak kalfası Kütahyalı Sefer aynı mutfakta usta ve Ağalar Mutfağı kalfası
Tosyalı İsmail de aynı mutfağa usta olmuştur.11

17. yüzyıl sonlarında saray mutfaklarında Bolulu aşçılar görülmeye başlar. H. 1101/M.
1689-1690 tarihli maaş defterine göre12 saray mutfaklarında, kalfalar hariç 441 aşçı görev yap-
maktadır. Bunlardan 24’ü Bolulu'dur. Bu tarihte tüm aşçılar içerisinde Bolulu aşçıların oranı
%5.4’tür ve Divan Mutfağı ile Hazinederbaşı Mutfağı’nda yoğunlaşmışlardır.